プレス通知資料

報道関係各位

平成２７年２月６日

東京医科歯科大学

東京医科歯科大学が一般公開シンポジウム

「国際基準に対応した医学教育認証制度の確立」を 2月 20日（金）に開催

東京医科歯科大学 医歯学教育システム研究センターは、文部科学省大学改革推進事業（基礎・臨床を

両輪とした医学教育改革によるグローバルな医師養成）による「国際基準に対応した医学教育認証制度

の確立」の研究を担当しており、その成果を公開シンポジウムにて公表いたします。全国医学部関係者

の参加はもちろんですが、国民の皆様に如何に医師の育成が行われているかを広報いただくことが医療

レベルの維持・向上に重要と考え、御案内申し上げます。参加費は無料で、すでに多数の出席者が申し

込まれています。多数の皆様のご参加を心からお待ちしております。

【シンポジウム開催概要】

タイトル：平成 26年度文部科学省大学改革推進事業（基礎・臨床を両輪とした医学教育改革によるグロ

ーバルな医師養成）公開シンポジウム「国際基準に対応した医学教育認証制度の確立－医学教育認証

評価制度発足に向けて－」

開催趣旨：

 国民の健康を守り、増進するためには、知識・態度・技能ともに優れた良質の医師を育成することが

極めて重要です。わが国の医学部では、良質の医師を育成すべく、医学生に教育を行っています。その

成果として、わが国の医療レベルは高く、平均寿命からみても世界に誇れるといってよいでしょう。

 グローバル化が進められ、患者・医療従事者がともに国際間を往来できる現在、国際的な基準に見合

った医学教育を実施し、国際的に通用する医師を輩出することは喫緊の課題となっています。このため

には、国際基準に見合った医学部教育を行い、かつ教育の質保証を行うことが欠かせません。アメリカ・

イギリス・カナダ・オーストラリアなどの欧米先進諸国では、公的機関がほぼ５年毎に医学の認証評価

を実施し、医学部教育の質を保証し、さらに医学教育の向上につなげています。近隣の韓国・台湾など

アジア諸国においても、１０年以上前から自主的に医学教育の質保証が実施されています。しかるに、

わが国では２００４年以来、大学全体の機関別認証評価は実施されていますが、国民の健康に直結する

医学部教育の認証評価、それも国際基準での認証評価は行われてきませんでした。

 こうした課題に対応すべく、東京医科歯科大学では平成２４年度から文部科学省大学改革推進事業を

受け、東京大学・千葉大学・新潟大学・東京慈恵会医科大学・東京女子医科大学の連携を受けて、医学

教育分野別認証制度の発足に向けた研究を行うことになりました。平成２５年度には、新潟大学医学部

と東京医科歯科大学医学部で認証評価のトライアルを実施しました。そこで、本シンポジウムではその

成果を公開し、かつ世界医学教育連盟会長を招いた国際動向（通訳あり）の紹介等を企画しました。

 医師の育成過程はあまり知られていない一方で、誰しもが健康を守ることには多大な関心があろうか

と思います。医学生・臨床研修医を育て、良質の医師を育成するには、国民の皆様のご理解、ご協力が

とても重要です。現在、医学教育では国際基準で質が保証されようとしていることを広くご紹介いただ

き、医学生・臨床研修医等の教育にご協力いただけることを期待しております。

実施要項・参加申し込み：

添付の開催ポスターをご覧ください

下記ＵＲＬからもご覧いただけます。

http://www.tmd.ac.jp/artis-cms/cms-files/poster2.pdf

【本プレス通知に関する問い合わせ先】

国立大学法人東京医科歯科大学広報部広報課企画掛 佐藤、深堀

〒113-8510 東京都文京区湯島 1-5-45

TEL: 03(5803)5011 / FAX: 03(5803)0272

E-mail: kouhou.adm@tmd.ac.jp

http://www.tmd.ac.jp/artis-cms/cms-files/poster2.pdf
mailto:kouhou.adm@tmd.ac.jp